Thôn Vũ An thuộc xã Bình Thọ, một vùng đất nhỏ hẹp với khoảng ba chục gia đình
người Kinh, từ miền xuôi lên khai khẩn trồng rẫy, trong địa đầu tỉnh Yên Bái, mé tây
nam giáp ranh Sơn La. Hàng năm, cứ vào độ cuối đông, thôn dân thường lên khu nghĩa
trang để làm cỏ, dọn dẹp, chuẩn bị cho lễ Tảo Mộ thường tổ chức vào ngày mồng bốn
Tết.

Ngày 24 tháng chạp năm Canh Ngọ (1930), khoảng nửa năm sau khi 13 liệt sĩ Việt Nam
Quốc Dân Ðảng đền nợ Nước, cụ Ðồ Vũ cùng con cháu lên nghĩa trang như mọi năm
để sửa sang phần mộ cụ Bà. Do một chứng bệnh nan y, cụ Bà 62 tuổi đã thất lộc ba
năm trước. Ðối với cụ Ðồ, bà Vũ vừa là người bạn đời, vừa là người đồng chí trong
những hoạt động chống Pháp.

Mùng 1 Tết Giáp Thìn 2024 @ Eden Center Virginia USA

https://www.youtube.com/watch?v=nSn6hbCoPKM

https://www.youtube.com/watch?v=ItBO_M75jGM

Bộ hình do Nguyễn Quang Dũng thực hiện:

https://photos.app.goo.gl/s3VsYcM2pKVTWqEz9

Bài Tường Thuật của Đào Hiếu Thảo:

https://cothommagazine.com/wp/wp-content/uploads/2024/02/LeThuongKy-EdenCenter-

CHÚC MỪNG NĂM MỚI 2024 - TẾT GIÁP THÌN

Thân mến chúc

Phan Anh Dũng - Tâm Hảo & Gia đình:

Năm Mới Giáp Thìn (2024): Sức khỏe và Mọi điều tốt đẹp.

Phạm Mạnh Cương (Montréal, Canada)

****

Chân thành kính chúc Quý Bạn cùng Mọi Người Thân
Luôn AN KHANG - TOÀN NGUYỆN trong Năm Mới Giáp Thìn 2024.

Chúc bạn Phan Anh Dũng và gia đình vui vẻ, thành công Xuân Giáp Thìn 2024.
Trần Chí Phúc

MỜI NGHE “MÙA XUÂN TIẾNG HÁT THA PHƯƠNG”

SÁNG TÁC: TRẦN CHÍ PHÚC (1980) - PHONG DINH CA:

https://www.youtube.com/watch?v=PdWc3sxBebU

Mùa Xuân mùa Xuân đã ra đi. Mùa Xuân mùa Xuân với chia ly. Và mùa Xuân không còn

nữa em ơi, khi bóng quân thù còn dày xéo quê ta.

Anh Dũng & Tâm Hảo cùng gia quyến một NĂM MỚI GIÁP THÌN 2024 được

tràn đầy niềm vui, hạnh phúc, thân tâm an lạc.

Mây Thu & Nguyễn Thanh (France)

******

Năm mới Giáp Thìn 2024 sắp đến, tôi xin thân chúc qúy ANH CHỊ và Gia Đình
những ngày Tết thật vui vẻ, đoàn tụ; một mùa Xuân thật an lành, đầm ấm và một
Năm Mới dồi dào sức khỏe, hạnh phúc, thịnh vượng…

** Nguyễn Quý Đại **

Theo lịch vạn niên thì Tết Nguyên Đán năm 2024 Dương lịch là ngày 10/2/2024 rơi vào ngày

thứ Bảy. Âm lịch là ngày 1/01/2024 năm Giáp Thìn, con rồng trong cung hoàng đạo, đứng vị trí

thứ 5 trong số 12 con giáp. Lịch năm Giáp Thìn (壬辰) thứ 41, theo Thiên Can Địa Chi là: Giáp

Tý, Ất Sửu, Bính Dần, Đinh Mão, Mậu Thìn, Kỷ Tỵ, Canh Ngọ, Tân Mùi, Nhâm Thân, Quý

Dậu…. chu kỳ sáu mươi năm (năm 2024 Giáp thìn 2036 Bình Thìn (thứ 53) tới năm 2072 trở

đứng, (bò uốn éo theo chiều ngang, không có hiện tượng rồng lộn đầu xuống đất miệng hả rộng

như muốn cắn nuốt người ở trước cửa, đuôi thì đưa lên trời! nếu có trường hợp như vậy là do

người thợ đắp rồng thiếu văn hóa không hiểu biết về nghệ thuật kiến trúc…)

Lý Công Uẩn lật đổ nhà tiền Lê năm Kỷ Dậu 1009, lên ngôi tức Lý Thái Tổ trị vì (1010-1028)

có công lập nên nhà Lý. Tháng 7 năm 1010 vua dời đô từ Hoa Lư (Ninh Bình) ra thành Đại La,

có huyền thoại rằng khi vua đi thuyền đến Đại La thì rồng xuất hiện trên trời, báo điềm lành cho

triều đại tốt đẹp nên vua đổi tên Đại La thành Thăng Long, có nghĩa là “rồng bay lên”.

Anh đâu than khóc xót xa
Chính cuộc tình mất chan hòa lệ rơi.

Vậy chính là rượu đã gợi hứng cho thi sĩ cất tiếng ca. Sau hết cũng chính nữ sĩ Hồ
Xưân Hương từng hăng hái xúi thiên hạ:

“Chơi xuân kẻo hết xuân đi
Cái già xồng xộc nó thì theo sau!”

Nghe có vẻ chí lý! Nhưng trong dịp vui Xuân Giáp Thìn 2024 người viết cũng thấy
có bổn phận nhắc nhở bà con là hãy coi chừng, đừng quá chén, kẻo phải ra hầu tòa
đấy nhé:

“Rượu Xuân xin chớ quá đà
Kẻo mà vác chiếu ra tòa thì nguy!”

LS.

Rất nghiêm-túc với nguồn, link.
Thân chúc Anh Chị dồi-dào sức-khỏe để phục-vụ chung.

Nguyễn Mậu Trinh

Cám ơn Dũng đã chuyển cho xem SỐ XUÂN CỎ THƠM!

Đẹp đẽ! Công phu! Đầy đủ như một tài liệu riêng về TẾT!

Xin có lời chúc mừng!

Trương Anh Thụy

Chúng tôi xin chúc Anh Chị và Gia Đình Năm Giáp Thìn 2024

đầy sức khoẻ, thịnh vượng và an khang.

Thân quý, kimphungsach

Kính chúc Qúy Anh Chị và gia đình

Một năm mới Giáp Thìn

Sức khỏe Dồi Dào, An Khang, Hạnh Phúc.

Đỗ Bình và gia đình (France)

Chúc mừng năm mới Giáp Thìn “2024“

Anh chị và gia đình luôn luôn vui khỏe, thật nhiều may mắn, mọi việc đều tốt

đẹp hạnh phúc bình an.

Thân quý, Phạm Gia Hưng

Thành thật cám ơn anh Phan anh Dũng đã gửi cho coi " Đặc san Cỏ Thơm xuân
Giáp Thìn", bài vở và hình ảnh của các văn thi sĩ thật đặc sắc, mở ra trang nào
cũng thấy Tết và rất ý nghĩa, nhất là được coi lại một số hình ảnh của Saigon xưa
thật thân thương.

Vừa giàu, vừa khỏe, lại vừa tâm an.
Đủ đầy hạnh phước thế gian.
Thơm danh người thiện đa mang việc đời.

Tết Thái Hòa

Cầu tình yêu ấy mãi tươi mầu.
Sung sướng bên nhau thật dài lâu.
Vừa nhiều tiền bạc, vừa nhiều phước.
Đủ cả cháu con, đủ rể dâu.
Xài hoài vẫn giầu…

***

Trịnh Bình An (Tháng Giêng-Giáp Thìn-2024)

Tết ‘sớm nhất vùng Đông Bắc’

https://www.nguoi-viet.com/little-saigon/giao-ho-duc-me-la-vang-o-virginia-mo-hoi-cho-tet-

som-nhat-vung-dong-bac/

January 30, 2024 Kalynh Ngô/Người Việt

CHANTILLY, Virginia (NV) – Dù chưa thật sự bước sang năm Giáp Thìn 2024, nhưng cộng

đồng người Mỹ gốc Việt ở khắp các tiểu bang đã bắt đầu nhiều hoạt động đón mừng Tết, ngày

lễ quan trọng nhất của người Việt Nam. Trong đó, hội chợ Tết do Giáo Họ Đức Mẹ La Vang ở

Virginia tổ chức vào hai ngày 20 và 21 Tháng Giêng tại Dulles Expo Center được xem là hội